16. D. 240. G. II. 223. Petrasaneta: Ita che in somma gli pare poche gente utile, et de farne pocho concepto. Ve sono bene arcieri assay; ma tali et quali et chiurmaglia. — Am 11. Mai schrieben die Berner nach Basel (D. 195. 196. B. Ch. II. 421): Stem der herrzog hatt uff 90 thufent mann bi imm, dero sind nit ob 30,000 gut. — Am 19. Mai

schrieben sie wiederum (D. 206 ff. B. Ch. II. 425): lajz finen edlen machen vil langer tannin spießen, lenger dann der unsern. — Bazin, burgundischer Zeitgenosse, bei D. 463. Nam cum in castris atque exercitu suo stipendiarium militem plurimum ex Italia atque Anglia, suisque dominiis ac terris, habuisset, multos tamen habebat, tam equites quam pedites, qui non nisi invite et præcise coacti sua castra sequebantur, in quibus, propter fatigationem et incommoditates non minimas aliorum, æstus atque imbrum, etiam famis atque inediæ et penuriæ et necessarii victus necessitatem frequenter sustinuisse ferebantur. Erat enim illic querela frequens et pæne assidua, quod et annonæ caristia et penuria magna laborarent, et quod de suis statutis stipendiis eis pessime solveretur; quæ res omnium pæne sibi militantium a se animos et benevolentiam distrahebat. Fama etiam satis publica et vulgata ferebatur, quod raro milites suos blande ac dulciter affari et compellere consueverat; sed eos, etiam pro nullis vel minimis causis, asperis et atrocibus et immitibus insectabatur verbis. Quibus rebus datis, difficile est magno et volenti animo militæ duritiam atque invidiosam vitam ac fortunas universas pro homine, qui nullam ad eos se benevolentiam habere ostendit, extremis objectare periculis. — Bestätigung einiger Angaben Bazins finden sich bei D. 75. 193. 214. 268. G. II. 3. 143. 188. 258. Die von G. II. 152 ff. publicierte Heeres- und Schlachtordnung war schön auf dem Papier, nicht alles aber ausgeführt. So heißt es z. B. p. 167. Et cosi per questo viaggio fazano partire di loro compagnie tute le ribalde et putane. — Und doch fanden die Eidgenossen im Lager zu Murten einige tausend fahrender Weiber (Schilling p. 343). Auch ist es nicht statthaft, diese Heeresordnung auf den 22. Juni anzuwenden. — Von andern, die Karls Heer lobten, vernuthet d'Appiano, daß sie in diesem und jenem wieder das Gewissen geredet (D. 245. G. II. 229). Sehr kühl beurtheilt Commines das burgundische Heer (D. 456). A moy me semble ce nombre très grand, combien que beaucoup de gens parlent de milliers, et font les armées plus grosses qu'elles ne sont, et en parlent légèrement. — Übliche Erwähnungen finden sich bei D. 245. 254. 256. G. II. 229. 238. 244.